
Determinazione Dirigenziale

N. 441 del 16/03/2018

Classifica: 010.16.89 Anno  2018 (6864576)

Oggetto LAVORI DI COMPLETAMENTO CIRCONVALLAZIONE DI 
RIGNANO SULL'ARNO LOTTO II SP 89 DEL BOMBONE - 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI INGEO INGEGNERI E 
GEOLOGI ASSOCIATI EURO 73.150,79

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

____ 2018 19037 0 €  7.873,40
____ 2018 19037 0 €  22.126,60
____ 2018 18927 0 €  43.150,79

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

-         con deliberazione di Giunta Provinciale n. 133/2009 è stato approvato, in linea tecnica, il 

progetto preliminare per i lavori di completamento circonvallazione di Rignano sull’Arno lotto II 

Sp 89 del Bombone;

-         con  Determinazioni  Dirigenziali  n.  172  del  27/01/2009  e  n.  817  del  23/05/2013  si  è 

provveduto ad affidare e impegnare a favore dello Studio Ingeo Ingegneri e Geologici Associati,  

con sede legale  con sede in Via  di  Tiglio,  n.433,  Lucca,  P.  IVA 01582240469,  il  servizio di  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 441 del 16/03/2018
      1 / 4



progettazione  preliminare,  definitiva  ed  esecutiva  dei  lavori  di  completamento  della 

Circonvallazione di Rignano Lotto 2 per un importo complessivo di € 73.150,79;

PRECISATO che  per  mero  errore  materiale  con  nota  prot.  315/2018  di  trasmissione  del 

riaccertamento  residui  e  reiscrizioni,  si  è  provveduto  a  mandare  in  economia  tale  importo  di  €  

73.150,79, finanziato al capitolo 17411, per € 51.205,55 all’impegno 1034/2017 sub 635/2017 e per € 

21.945,24 all’impegno 1034/2017 sub 632/2017;

RITENUTO  necessario impegnare nuovamente il  predetto importo di € 73.150,79,  a favore dello 

Studio Ingeo Ingegneri e Geologi associati;

DATO ATTO che è già pervenuta a questa Direzione una fattura dell’importo di € 22.126,60, iva  

compresa, da parte del predetto Studio, che quindi dovrà essere velocemente pagata;

RICHIAMATA la nota prot. 415/2018 con la quale si provvedeva a richiedere apposita variazione di  

bilancio per l’adeguamento degli stanziamenti di competenza della Direzione scrivente;

DATO ATTO che con la predetta nota di richiesta di variazione di bilancio si è chiesto, tra le altre 

cose, lo spostamento dell’importo di € 7.873,40, finanziato al capitolo 19037 del BP 2018, e l’importo di 

€ 43.150,79, finanziato al capitolo 18927 del BP 2018, a valere su apposito nuovo capitolo;

RITENUTO  quindi di  impegnare il  predetto importo di  € 73.150,79, a favore dello Studio Ingeo 

Ingegneri e Geologi associati, come di seguito dettagliato, dando atto che successivamente alla suddetta  

variazione di bilancio, si provvederà a spostare gli impegni di € 7.873,40 e di € 43.150,79, sul nuovo  

competente capitolo:

-         € 22.126,60 a valere sul capitolo 19037 del BP2018;

-         € 7.873,40 a valere sul capitolo 19037 del BP2018;

-         € 43.150,79 a valere sul capitolo 18927 del BP 2018;

VISTI:

-         le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che 

“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di  

Firenze”;

-         il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto 

l'incarico  della  Direzione  “Viabilità”  con decorrenza  dal  1°  gennaio  2018,  per  la  durata  del  

mandato amministrativo;

-         il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  21 del  29/12/2017 che conferisce alla  Dott.ssa 

Maria  Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a cui  fanno capo tra 

l’altro le Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 441 del 16/03/2018
      2 / 4



-         la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/01/2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

-         il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-         il  Regolamento  di  Contabilità,  il  Regolamento  delle  Entrate  e  il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

 
DETERMINA

 

Per le motivazioni di cui in premessa:

1.      DI IMPEGNARE  importo di  € 73.150,79,  a favore dell’impresa Ingeo Ingegneri  e  Geologi 

associati con sede legale con sede in Via di Tiglio, n.433, Lucca, P. IVA 01582240469, come di seguito 

dettagliato:

-         € 22.126,60 a valere sul capitolo 19037 del BP 2018;

-         € 7.873,40 a valere sul capitolo 19037 del BP 2018;

-         € 43.150,79 a valere sul capitolo 18927 del BP 2018;

2.      DI DARE ATTO che 

-         con nota prot. 451/2018 si è richiesta apposita variazione di bilancio per l’adeguamento 

degli stanziamenti di competenza della Direzione scrivente;

-         una volta divenuta esecutiva la predetta variazione di bilancio, si provvederà a spostare 

gli impegni di € 7.873,40 e di € 43.150,79, di cui al punto 1 del presente dispositivo, sul nuovo 

competente capitolo;

3.      DI DARE ATTO altresì che le codifiche relative all’affidamento in questione sono le seguenti:

-         CIG 01895716EE;

-         CUP B27H13002670003;

4.      DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi  

Finanziari  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  alla  P.O.  Attività  amministrative 

LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 441 del 16/03/2018

      3 / 4



Firenze            16/03/2018                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 441 del 16/03/2018

      4 / 4


